

## بیش از ۱۰ هزار خودروی وارداتی در گمرکات دپو شد

به گزارش «تسنیم» از خردادماه سال جاری با توجه به اوج‌گیری نوسانات ارزی خودرو در گروه چهار کالایی قرار گرفت و براساس بخشنامه‌های اعلام‌شده در آن برهه، ثبت سفارش حدود ۱۴۰۰ کالایی قرار گرفته در گروه ممنوع شد. همچنین از اواخر سال قبل تغییراتی در نحوه ثبت سفارش واردکنندگان خودرو اعمال شده بود که بر این اساس تنها واردکنندگان دارای نمایندگانی امکان ثبت سفارش خودرو را داشتند. به این ترتیب ۵۰ درصد بازار واردات خودرو کشور با خلأ بازیگر فعال مواجه شده بود. با پیگیری‌های انجام‌شده توسط مقامات ارشد دولت، تلاش‌هایی برای آزادسازی خودروهای در گمرک مانده انجام شد، تا به این وسیله بازار به‌شدت متشنج خودروهای وارداتی که در چندماه اخیر افزایش قیمت آن به بازار داخلی‌ها نیز سرایت کرده بود، کنترل شود. براساس گزارش آماری ارائه‌شده از سوی گمرک، تعداد خودروهای موجود در گمرک و امکان بندری تا اواخر آبان‌ماه سال جاری حدود ۹۹۰۰ دستگاه بوده که خودروهای موجود در گمرکات اصفهان، تهران و سلفچگان در آن لحاظ نشده است. براساس پیش‌بینی‌های انجام‌شده با اتخاذ تصمیمات جدید حدود ۱۰ تا ۱۲ هزار خودرو دپو شده در گمرکات سراسر کشور تعیین‌تکلیف خواهد شد. گفتنی است از بیش از ۱۰ هزار خودرو موجود در گمرکات کشور، حدود ۶۸۰۰ دستگاه به‌رغم اظهار امکان ترخیص پیدا نکرده‌اند.

## لایحه قانون جدید بانک مرکزی تصویب شد

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت: «لایحه قانون جدید بانک مرکزی به‌عنوان یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های نظام پولی و فعالان اقتصادی پس از ماه‌ها تلاش در این کمیسیون نهایی و تصویب شد.» به گزارش «تسنیم»، محمدرضا پورابراهیمی افزود: «گزارش کمیسیون اقتصادی مجلس درباره تصویب قانون جدید بانک مرکزی شنیده یا یکشنبه هفته آینده به صحن علنی مجلس شورای اسلامی خواهد رفت که شایه‌ت این قانون استقلال بانک مرکزی از دولت است.» وی اظهار داشت: «تصویب نهایی این قانون در مجلس و ابلاغ آن، آثار مثبتی برای اقتصاد ایران به‌دنبال خواهد داشت.»

## کالاهای لوکس اروپایی در راه ایران

یک اقتصاددان با اشاره به وعده مسئول سیاست خارجی اروپا مبنی‌بر نهایی‌شدن سازوکار مالی اروپا تا دو هفته دیگر گفت: «احتمالاً اروپایی‌ها سعی می‌کنند بتوانند مسیر واردات مواد غذایی، داروها و حتی برخی کالاهای لوکس به ایران را باز کنند.» به گزارش «ایسنا» از اوایل سال جاری که رئیس‌جمهور آمریکا قرارداد معروف به برجام را نقض و تحریم‌های پولی و بانکی خود را دوباره برقرار کرد، قرار شده اتحادیه اروپا سازوکاری مالی را برای تنفس ارزی ایران طراحی کند امری که یک اقتصاددان معتقد است آنها احتمالاً سعی خواهند کرد مسیر واردات مواد غذایی، داروها و حتی برخی کالاهای لوکس را به ایران باز کنند.

بعد از خروج یک‌طرفه آمریکا از برجام اروپا وعده داد برای نگه‌داشتن ایران در برجام یک‌سری کانال‌های مالی را برای مرادوات پولی و بانکی ایرانی‌ها باز کند. این وعده از حدود ۹ ماه پیش قرار بوده اجرایی شود اما تا‌حال‌خبری نشده است. با این حال فدریکو موگرنی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا اخیراً در مصاحبه‌ای با یک رسانه روسی خبر از اجرایی‌شدن سازوکاری عملیات مالی تا قبل از آغاز سال جدید میلادی داده است. در همین‌باره وحید شقاقی‌شهری، عضو هیات‌علمی دانشگاه خوارزمی تهران در گفت‌وگو با «ایسنا»، با اشاره به زمزمه‌هایی مبنی‌بر گشایش کانال‌های مالی اروپایی تا پایان سال جاری میلادی در این‌باره اظهار کرد: «احتمالاً اروپایی‌ها همه انتظارات ما را برآورده نخواهند کرد، بلکه آنها سعی می‌کنند یک حرکت بینابینی انجام دهند؛ به این معنا که هم منویات آمریکا را برآورده کنند و هم نیازهای حداقلی ما را پاسخ دهند.» این اقتصاددان با بیان اینکه اروپا سعی خواهد کرد کانال‌های مالی خود را فقط برای مصارف حداقلی ایرانی‌ها باز کند، ادامه داد: «آنها احتمالاً سعی خواهند کرد کانالی را برای واردات غذا و دارو ایجاد کنند؛ چیزی که به‌منظر می‌رسد این است که این کانال نمی‌تواند همه نیازهای ما را پاسخ دهد.»

او با بیان اینکه اروپایی‌ها سعی خواهند کرد راهبردی را برای راضی نگاه داشتن ایران طراحی کنند به مذاکرات آتی اروپا و آمریکا هم اشاره و پیش‌بینی کرد در آن گفت‌وگوها اروپایی‌ها بتوانند به تفاهمی برای صادرات برخی کالاها به ایران برسند.

شقاقی‌شهری با بیان اینکه باید منتظر نتیجه تفاهم آمریکا و اروپا درباره ایران باشیم، گفت: «احتمالاً اروپایی‌ها می‌خواهند مسیر واردات مواد غذایی، داروها و حتی برخی کالاهای لوکس را به ایران باز کنند. کالاهای لوکس از این جهت که همان‌طور که ریچارد نفیو در کتاب خود با عنوان هنر تحریم‌ها گفته است، ارزاهای ما را مصرف کنند و از طرفی با ایجاد شکاف مصرفی، استقامت ملت ما را بشکنند.»

## قطعه‌سازان یکی پس از دیگری ورشکست می‌شوند

آرش محبی‌نژاد، دبیر انجمن صنایع همگن قطعه‌سازی در گفت‌وگو با «اقتصادآنلاین» بالاتکلیفی صنعت خودروسازی کشور را ناشی از تعلق دولت در تصمیم‌گیری دانست و اظهار کرد: «در حال حاضر مشکل صنعت خودرو ضعف دولت در تصمیم‌گیری است و زمانی که مسئولیت قیمت‌گذاری را بر دوش دولت می‌اندازیم، باید عواقبش را نیز تحمل کنیم.» وی ادامه داد: «صنعت خودرو، صنعت جامعی است که مخاطبان عامی دارد به‌طوری که ۶۴ صنعت جانبی به خودروسازی وابسته است، بنابراین به‌دلیل شرایط اقتصادی و سیاسی و اجتماعی، دولت در این زمینه با تعلق عمل می‌کند که البته این به نفع هیچ‌کس نیست.» محبی‌نژاد با تأکید بر اینکه اگر دولت نمی‌تواند در موضوع تعیین تکلیف قیمت خودرو به نتیجه برسد باید قیمت قطعه‌سازان را به‌روز کند، تصریح کرد: «قیمت قطعه‌سازان باید هرچه سریع‌تر مشخص شود، چراکه این صنعت در حال حاضر ضرر زیادی متحمل شده و در حال ورشکستگی است.»

# شستا خانه امن دوشغله‌ها

با وجود گذشت یک‌ماه از دستور شریعتمداری مبنی بر خداحافظی دوشغله‌ها با شستا بررسی‌های «فرهنگستان» چیز دیگری نشان می‌دهد



و نایب‌رئیس هیات‌مدیره شرکت بدر شرق چابهار است یا برای مثال مهران کرامتی، معاون برنامه‌ریزی و توسعه شستا است که هم‌زمان در سمت عضو هیات‌مدیره شرکت خدمات ارتباطی رایتل نیز فعالیت می‌کند. مدیر روابط عمومی شستا که هم‌زمان عضو هیات‌مدیره شرکت تهران بتن نیز هست، از دیگر مدیران دوشغله شستا محسوب می‌شود.

## خواهران به جای برادران بازنشته!

شهریورماه سال جاری، قانون منع به‌کارگیری بازنشته‌ها پس از کش و قوس‌های فراوان بالاخره پس از تصویب در مجلس شورای اسلامی، از سوی علی لاریجانی به رئیس‌جمهور ابلاغ شد. در این قانون یکی از تبصره‌های قانون قبلی منع به‌کارگیری بازنشته‌گان که در سال ۱۳۹۵ به تصویب رسیده بود، اصلاح شد. این اصلاحیه به بندهای الف، ب و ج ماده ۷۱ قانون مدیریت کشوری در ایران اشاره داشت و مهلت قانونی آن تا ۲۴ آبان سال جاری تعیین شد. پدیده‌ای است شستا به‌عنوان یک شرکت بسیار بزرگ با مجموعه‌ای عظیم از مدیران و کارکنان نیز مشمول قانون منع به‌کارگیری بازنشته‌ها خواهد شد. مدیرعامل شستسا پس از ابلاغ این قانون، از استعفای ۲۹ نفر از اعضای بازنشته‌ها این مجموعه و به‌کارگیری هفت نفر از بانوان به‌عنوان عضو هیات‌مدیره یا مدیر خبر داد. وی معتقد است زنان در مباحث مدیریتی حاشیه کمتر و عملکرد بهتری نسبت به مردان دارند و امروز بسیاری از زنان فعال در شستا دارای مدرک کارشناسی‌ارشد و دکتری هستند. این در حالی است که پس از گذشت چند روز از رسانه‌ای شدن صحبت‌های لطفی، مشخص شد اغلب بانوانی که به عضویت هیات‌مدیره شرکت‌های شستا درآمد دارند، خواهران اعضای بازنشته‌ها یا همکاران دیگر بوده‌اند. مدیرعامل شستا نیز پس از چندی با تأیید این موضوع اعلام کرد بیش از ۱۰ نفر از خواهران همکاران را در هیات‌مدیره شرکت‌ها منصوب کردیم.

به هر حال و با وجود دستور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی مبنی‌بر استعفای مدیران دوشغله یا سه‌شغله، به‌نظر می‌رسد این قانون نیز همانند بسیاری از قوانین دیگر در مرحله اجرا متوقف شده است و به‌رغم آمار و ارقامی که شستا از استعفای برخی مدیران خود منتشر می‌کند، اما عدم انتشار دقیق اسامی مدیران مستعفی و مدیران جایگزین بر این ادعا صحه می‌گذارد.

خلیج فارس و سرمایه‌گذاری ساختمان ایران نیز منصوب شد. علاوه بر این، محمدرضا پاشایی، معاون مالی و تأمین منابع هلدینگ تاپیکو به‌عنوان عضو هیات‌مدیره دو شرکت پتروشیمی نوری و شرکت افق تأمین انرژی توس فعالیت می‌کند که اولی زیرمجموعه هلدینگ تاپیکو و دومی زیرمجموعه صندوق بازنشتگی است. از دیگر مدیران دوشغله تاپیکو سیدنورالله میراشرفی، بازرگانش مدیرعامل تاپیکو است. او در فروردین‌ماه سال جاری به سمت مدیرعامل و نایب‌رئیس هیات‌مدیره توسعه نفت و گاز آریا نیز منصوب شد. نکته قابل توجه دیگر در فهرست منتشرشده از اسامی مدیران دوشغله‌ای است که طی سال‌های گذشته در شرکت خودروسازی سایپا مشغول به کار بوده و اکنون به‌عنوان مدیرعامل و عضو هیات‌مدیره شرکت‌های زیرمجموعه شستا فعالیت می‌کنند. برای مثال داریوش ضیاء‌گورابی، مدیر پیشین برنامه‌ریزی خودروسازی سایپا بود که اکنون عضو هیات‌مدیره شرکت کرین ایران است و علاوه بر این، معاونت برنامه‌ریزی

**شریعتمداری برای استعفای مدیران چندشغله ضرب‌الاجل**

**هفت‌روزه‌ای را مشخص کرد و سیدمحمدتقی نوربخش (مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی) و جمشید تقی‌زاده (مدیرعامل صندوق بازنشتگی کشوری) را مامور کرد نسبت به اجرای دستور حذف مدیران چندشغله سازمان‌های تابعه خود ظرف هفت روز کاری اقدام کنند**

لجستیک شرکت بنیان توسعه صنعت خودرو وابسته به سایپا را نیز برعهده دارد. در اسامی منتشرشده نام فرشاد اسفندیاری به‌عنوان یکی از مدیران سه‌شغله برده شده است. وی معاون نظارت بر امور شرکت‌های هلدینگ تاپیکو، مدیرعامل پتروشیمی فن‌آوران

## جایگزینی زمان‌بر است؟

پس از انتشار اسامی هیات‌مدیره‌های زیرمجموعه وزارت کار، مشخص شد اکثر اعضای هیات‌مدیره این شرکت‌ها در دو یا چند شرکت دیگر عضو هیات‌مدیره هستند. مضاف بر اینکه مدیران شستا، خود نیز در زیرمجموعه‌ها حضور دارند. چندی پیش برنامه پایش به بررسی اسامی ذکرشده در این فهرست پرداخت و در گفت‌وگوئی تلفنی با مرتضی لطفی، مدیرعامل شستسا ابداً مختلف این موضوع را بررسی کرد.

لطفی در این برنامه در حالی از استعفای اکثر دوشغله‌های شستا خبر داد که آمار و اخبار نشان می‌دهد مدیران دوشغله و چه‌بسا سه‌شغله همچنان بر کرسی مدیریت نشسته و خیال استعفا ندارند. البته مدیرعامل شستا در این برنامه گفته بود فرآیند جایگزینی و انتصاب مدیران جدید در کمیته انتصابات زمان‌بر است، اما اشاره‌ای به زمان مورد نیاز برای جایگزینی و انتصاب‌های جدید نشده بود. این در حالی است که بیش از یک‌ماه از دستور وزیر کار مبنی‌بر ضرورت استعفای مدیران دوشغله می‌گذرد. در این میان سیدتقی نوربخش، رئیس سازمان تأمین اجتماعی که مامور اجرای دستور وزیر مسئول پیگیری استعفای مدیران دوشغله بود، چند روز پس از تحویل وظیفه از سوی وزیر کار در سانحه تصادفی دار فانی را وداع گفت و مسئولیت این امر ابر باقی ماند.

## برخی دوشغله‌ها و سه‌شغله‌های شستا

آنچه مسلم است، شستسا طبق اعلام وزیر کار و طبق ضرب‌الاجل هفت‌روزه باید نسبت به استعفای مدیران دوشغله مطابق قانون اقدام می‌کرد، اما تنها گامی در این زمینه برداشته نشد، بلکه فهرست منتشرشده از اسامی مدیران دوشغله همچنان به همان شکل گذشته در سایت‌های اینترنتی موجود است.

یکی از هلدینگ‌های زیرمجموعه وزارت کار، هلدینگ تاپیکو است. براساس آمار موجود، در حال حاضر مدیران هلدینگ تاپیکو در زیرمجموعه‌های خود نیز به‌عنوان عضو هیات‌مدیره فعالیت می‌کنند. برای مثال فرشاد اسفندیاری که در حال حاضر معاون نظارت بر هلدینگ‌های تاپیکو است، هم‌زمان سرپرستی پتروشیمی فن‌آوران را نیز برعهده دارد و از اعضای هیات‌مدیره شرکت پتروشیمی بدر شرق محسوب می‌شود. رضا توکلی‌بنیزی نیز که مدیریت امور مجامع و مالکیت سهام تاپیکو را برعهده دارد در تیرماه سال جاری به‌عنوان عضو هیات‌مدیره شرکت‌های نفت ستاره

اسامی برخی مدیران دوشغله و سه‌شغله زیرمجموعه شستا			
نام و نام خانوادگی	سمت اول	سمت دوم	سمت سوم
امیرمهدی صبائی	مدیر امور بورس و نظارت بر پرتفوی هلدینگ تاپیکو	عضو هیات‌مدیره شرکت بورس کالای ایران	عضو هیات‌مدیره پتروشیمی تبریز
محمدرضا پاشایی	معاون مالی و تأمین منابع هلدینگ تاپیکو	عضو هیات‌مدیره پتروشیمی نوری	عضو هیات‌مدیره افق تأمین انرژی توس
علیرضا نادرپور	مدیر نظارت بر تولید، عملیات و مهندسی شرکت‌های پالایشگاهی و پتروشیمی هلدینگ تاپیکو	عضو هیات‌مدیره شرکت پالایش نفت آناهیتا	-
محمد بهمنی	عضو هیات‌مدیره تأمین سرمایه امین	نماینده مردم ساوجبلاغ در مجلس	-
مجید خاموردی	عضو هیات‌مدیره پتروشیمی جم	عضو هیات‌مدیره سیمان ساوه	-
حسن عموزاده	قائم‌مقام مالی و اقتصادی سابق سایپا	مدیرعامل و عضو هیات‌مدیره شرکت سرمایه‌گذاری صنایع پتروشیمی	-
داوود کاغذگران	مدیرعامل سابق لیزینگ سایپا	مدیر لیزینگ پارسیان	عضو هیات‌مدیره کرین ایران
حمید رضوانی‌پور	مدیرعامل پیشین کارگزاری بیمه سایپا	سرپرست سرمایه‌گذاری هامون کیش	-
احمد فیاض‌بخش	عضو هیات‌مدیره شستا	عضو هیات‌مدیره پخش دارویی اکسیر	-
سیدطه هاشمی	عضو هیات‌مدیره هلدینگ دارویی تأمین	سفیر ایران در واتیکان	-

این اسامی از فهرست اعلامی از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی که پیش از این منتشر شده بود، به‌صورت رندومی انتخاب شده است.